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 Gazi’nin gerek Türklük içindeki rolüne gerekse cihandaki mevkiine, ben, tarihî bir 

nokta-i nazardan bakmak taraftarıyım. Gazi’nin Türk tarihindeki rolünü hepimiz bir dereceye 

kadar kavramışız. Bir dereceye kadar diyorum, çünkü hiç birimiz Gazi’nin bu rolünü dahi 

tamamıyla kavramış değiliz. Hepimiz görmediğimiz, alışmadığımız bir büyüklük önünde 

bulunduğumuzu his ve idrak ediyoruz. Fakat bu büyüklüğün mahiyetini, evsafını, unsurlarını 

vuzuhla tespit edemiyoruz. Ve etmenin imkânı yoktur. Çünkü Gazi’nin tarihi rolünü, 

büyüklüğünü, layıkıyla anlamak mümkün olmayacaktır. 

  Bütün bu tarihi büyük şahsiyetler gibi, Gazi’nin de gerek aramızda zuhuru, gerekse 

kısa bir müddet içinde Türk hayatında yaptığı hayrete şayan medeni inkılap ve bütün 

teşebbüslerindeki muvaffakiyet, ebediyen esbap ve esrarı anlaşılmaz birer harika, birer 

muamma olarak kalacaklardır.  

 Her büyük adam bir sırdır, bir muammadır.  Kâinatta dağılmış, cihanşümul bir yaratıcı 

kuvvetin muayyen bir zamanda, muayyen bir sahada bir şahısta, seçilmiş bir insanda kesif bir 

surette tecellisidir.  Onun için büyük bir şahsiyet hakkında söylenebilecek fikirler daima 

takribi bir taslak mahiyetine haiz sübjektif fikirlerdir. 

 Gazi’nin eserlerine evvela Türklük gözüyle, sonra da cihan tarihi nokta-i nazarından 

bakmak lazımdır: 

 Türklük nokta-i nazarından Gazi’nin en büyük eseri: 

 Türkün müstakil bir millet olarak yaşamasını temin için lazım olan vasıtaları keşf ve 

tayin etmiş ve bu vasıtalardan en mühimlerini hayatta tahakkuk ettirmiş olmasıdır.  

 Türklük nokta-i nazarından Gazi bir müncidir (kurtarıcıdır). Muayyen bir devirde 

milleti fiilen kurtarmıştır.  

 Gazi bir mütefekkirdir. 

- Türk için gelecekte kendisini yaşatmak, kurtarmak yollarını göstermiştir.  

 

Gazi bir müceddittir (yenileyicidir).  

- Türkün yaşamasını temin için hayatında fikri, medeni, içtimai ve hukuki bir 

inkılap yapmıştır.   

Gazi’nin yaptığı büyük işleri tahlil etmek istediğimiz zaman Gazi’nin bütün işlerinde 

iki mefkûrenin tecellisini görüyoruz: Milliyetçiliği, Garpçılık. 

Bunlardan birincisi gaye olup, ikincisinin ancak birinci gayeye erişmek için vasıta 

olduğu anlaşılıyor. Garpçılık, yani Garb’ın medeniyetini kabul etmek bir Türk için bir tarihi 

zarurettir. Çünkü Garp medeniyeti haddi zatında beşeri, umumi bir medeniyettir. Türklüğün 

benliği, harsını, milliyetini kurtarmak ancak Garp medeniyetini kabul etmekle mümkün 

olduğu bugün için bir hakikattir. Bu hakikati birinci defa vuzuh ve sarahatle gören ve bize 

gösteren, bu hakikati Türk hayatında vasi mikyasta, kat’i surette tatbik etmeğe cesaret eden 

ve tahakkuk ettirmeğe muvaffak olan Gazi olmuştur. Demek diğer tabirle, Gazi’nin en büyük 

eseri, Milleti, Milliyetçiliği, Garpçılık vasıtasıyla kurtarmasıdır, diye biliriz.  



 Gazini bütün büyük işleri, düşmanı vatandan tard etmesi, hukuk sahasında yaptığı 

mühim inkılap, lisan sahasındaki ıslahatı, Milletin nasıl kurtarıldığı hakkındaki layemut 

nutukları, hepsi (Garp medeniyeti vasıtasıyla Türkün yaşamasını temini) gayesine matuf 

faaliyet ve teşebbüslerin muhtelif safhalarından, muhtelif tecellilerinden ibarettir.  

 Gazi, Türkün bir milli kahramanı olduğu kadar da cihanşümul bir dâhidir.  

 Gazi’nin cihan tarihindeki rolü hakkındaki kendime mahsus fikirlerimi maalesef 

yarım sütunda izah edemeyeceğim. 

 Bu fikrimin hülasası şudur;  Gazi cihan tarihinde İskender'in, Dara'nın, Tariklerin, 

Ehli Salip hareketlerinin, Atillaların, Cengizlerin, Muhammedi Sani’nin, Napolyon'un, bütün 

mazideki ve zamanımızdaki siyasi esaret vasıtasıyla birleştirmek taraftarı fatihlerin, 

müstemlekecilerin yapamadıkları bir işi başarmıştır.  

 Gazi, ne şarkı garp milletlerine ne de garbı şark milletlerine esir kılmaksızın şark 

beşeriyetiyle garp medeniyetinin medeni yaklaşmasına, birleşmesine yol göstermiştir. 

Bununla cihan tarihine yeni bir istikamet vermiştir. 

Cihan tarihi son asırlarda vahim bir mesele ortaya koymuştu:  

 Şarkı, garbin yüksek medeniyetinin istila edeceği şüphesizdi. Bu medeniyetin 

yayılması ne şekil alacaktı? Beşeriyetin medeni birleşmesi şark ülkelerini müstemleke, şark 

milletlerini siyasi esir haline indirmek yolu ile mi tahakkuk edecekti? Yahut, bu medeni 

birleşme, şark milletlerinin istiklallerini, hürriyetlerini, harslarını, Milli benliklerini muhafaza 

ettikleri halde, Garp medeniyetini kabul etmeleri suretiyle mi tecelli edecekti? Bu suale Gazi 

fiilen cevap verdi:  "Şark hür kaldığı halde kendi ihtiyariyle garp medeniyetini kabul 

edecektir," dedi. Hiç şüphe yoktur ki Gazi’nin bu cevabı, cihanşümul bir meseleyi bu tarzda 

halletmesi, bütün şark milletleri için bir şiar olacaktır. Gazi’nin teşebbüsü, fikri, telkini irşadı 

altında Türklerin yapmış oldukları siyasi mücadeleleri, yaptıkları medeni inkılabı bütün şark 

milletleri yapacaklardır. Gazi’nin cihan tarihi nokta-i nazarından mühim eseri de: Şark 

milletlerine Garba esir olmaksızın medenileşme yolunu göstermesidir. Biri Türk tarihi, diğer 

cihan tarihi nokta-i nazarından bu iki eserden hangisi daha büyüktür? 

 Bir Türk için, bu iki eser aynı kıymeti haizdir. Çünkü Türk kendi idealleri ile diğer 

milletlerin ve beşeriyetin emeli arasında tezat olmadığına kanidir.  
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